

Gdynia 21 marca 2023

Stowarzyszenie Bryza
ul. Olkuska 3
81-501 Gdynia

Do:
Rada Miasta Gdyni
al. Marszałka Piłsudskiego 52/54
81-382 Gdynia

Do wiadomości:
Wojewoda Pomorski
Dariusz Drelich
ul. Okopowa 21/27
81-810 Gdańsk

Wniosek o wygaszenie mandatu radnego Jakuba Ubycha

Na mocy art. 383 par. 2 Kodeksu wyborczego, wnosimy o podjęcie uchwały o wygaszeniu mandatu radnego Rady Miasta Gdyni, Jakuba Ubycha w terminie 1 miesiąca od dnia otrzymania niniejszego pisma.

Pan Jakub Ubych, obecnie pełniący funkcję wiceprzewodniczącego Rady Miasta Gdyni, a także przewodniczącego klubu radnych Samorządności Wojciecha Szczurka, dopuścił się rażących naruszeń prawa.

Zarzucamy Przewodniczącej Rady Miasta oraz Radzie Miasta brak kontroli, który skutkuje tym, iż pozostajecie Państwo w zwłóce w wygaszeniu mandatu radnego od lutego 2019 roku, kiedy to zgodnie z ustawą Pan Jakub Ubych powinien zrezygnować z pełnienia funkcji w komisji rewizyjnej stowarzyszenia In gremio lub zrezygnować z pełnienia funkcji radnego miasta.

Dalsze naruszenia przepisów przez radnego, są konsekwencją braku uchwały o wygaszeniu mandatu w ustawowym terminie.

UZASADNIENIE

Pan Jakub Ubych, od lat związany jest ze stowarzyszeniem In gremio, które to stowarzyszenie cieszy się wyjątkowo uprzywilejowaną pozycją w Gdyni.

Główną działalnością stowarzyszenia jest prowadzenie niepublicznych jednostek oświatowych. Jedną to niepubliczną szkołą podstawową w dzielnicy Witomino przy ul. Strażackiej 15, a druga to niepubliczne liceum Mistrzostwa Sportowego znajdujące się w budynku publicznej szkoły podstawowej nr 52 przy ul. Okrzei 6 w Gdyni.

Pan Jakub Ubych przez kilka lat, aż do 26 września 2021 roku zasiadał w komisji rewizyjnej, która jest organem nadzoru stowarzyszenia In gremio. Po publikacjach na profilu Facebookowym stowarzyszenia Bryza z 16 kwietnia i 3 maja 2021 roku, dotyczących zaistnienia konfliktu interesów pomiędzy jednoczesnym pełnieniem funkcji radnego miasta i zasiadaniem w organie nadzoru stowarzyszenia, złożono wniosek o wykreślenie Pana Jakuba Ubycha z Krajowego Rejestru Sądowego.

Złożenie wniosku o wykreślenie nastąpiło około miesiąc po tych publikacjach, a samo wykreślenie przez sąd rejestrowy odbyło zaledwie 3 miesiące po zapewnieniach ze strony samego zainteresowanego, iż działał on zgodnie z prawem i nie naruszał przepisów. Zbiegło się to w czasie z powołaniem radnego do funkcji wiceprzewodniczącego Rady Miasta Gdyni w czerwcu 2021 roku.

Pan Jakub Ubych został radnym w wyniku wyborów samorządowych w listopadzie 2018 roku. Po objęciu mandatu radnego, nie zrezygnował z funkcji członka komisji rewizyjnej stowarzyszenia In gremio, do czego był zobowiązany. Przepisy w tym zakresie nie zmieniły się, jedyne co uległo zmianie to wzór oświadczenia majątkowego, w którym od roku 2022 trzeba wykazywać fakt zasiadania m in. w komisjach rewizyjnych stowarzyszeń.

Świadczy to o tym, iż ustawodawca zauważył problem i uznał, że należy ujawniać ten fakt w oświadczeniach majątkowych, nie zmieniając samych przepisów ustawy.

Pan Jakub Ubych ponadto, bowiem będąc do 2021 roku Pełnomocnikiem Prezydenta Gdyni ds. Dzielnic , Ekspertem ds. cyberprzemocy, koordynatorem Gdyńskiego Centrum Organizacji Pozarządowych, prowadził we współpracy ze stowarzyszeniem In gremio, rzekomo jak sam tłumaczył, wolontariacko, warsztaty o cyberprzemocy na terenie Gdyni i gmin ościennych.

Radny utrzymywał, że zajęcia prowadził wolontariacko, choć stowarzyszenie In gremio otrzymywało finansowanie z budżetu gminy na prowadzenie takich zajęć w kwotach 95.000 złotych w roku 2019 oraz 96.000 złotych w roku 2020.

Okazało się, że działalność przewodniczącego klubu radnych Samorządności na rzecz stowarzyszenia In gremio nie jest jednak działalnością pro bono. W oświadczeniach majątkowych zadeklarował on uzyskanie z tytułu „zatrudnienia lub innej działalności zarobkowej lub zajęć” odpowiednio 68.901,10 zł w 2018 roku oraz 27.490,00 zł w roku 2019. (w kolejnych latach nie ujawnił w oświadczeniu faktu otrzymywania wynagrodzenia z tego tytułu).

To był pierwszy bardzo poważny sygnał o konflikcie interesów.

Po maju 2021 roku, czyli po opublikowaniu przez stowarzyszenie Bryza informacji o powyższych wątpliwościach, z BIP oraz profili fb i LinkedIn radnego Jakuba Ubycha, zniknęły informacje o pełnieniu przez niego funkcji pełnomocnika Prezydenta i kilku innych funkcji, a radnemu powierzono pełnienie funkcji wiceprzewodniczącego Rady Miasta.

Jednak głównym argumentem za wygaszeniem mandatu radnemu Ubychowi, jest jego skandaliczne, korupcyjne, niegodne radnego zachowanie polegające na pomocy w uzyskaniu przez stowarzyszenie In gremio pożyczki w kwocie 1.000.000,00 złotych w roku 2019 ze środków publicznych, z pominięciem innych podmiotów uprawnionych.

Zbadaliśmy historię pożyczki jakiej udzielił Prezydent Wojciech Szczurek stowarzyszeniu In gremio, wydając zarządzenie.

Do roku 2019 gmina Gdynia nie udzielała pożyczek organizacjom pozarządowym, nie miała zatem ani procedur, ani zagwarantowanych na ten cel środków w budżecie. Po roku 2019 nie pojawił się nigdy więcej taki fundusz, jak również nie udzielono nigdy więcej pożyczki organizacji pozarządowej w Gdyni.

W tym przypadku radni Samorządności, wśród nich radny Jakub Ubych, zastosowali podstęp, ukrywając przed Radą Miasta jak i mieszkańcami, prawdziwy cel swojego działania.

Chronologia wydarzeń jasno wskazuje, że to stowarzyszenie In gremio zainicjowało proces, zwracając się do Prezydenta Wojciecha Szczurka o udzielenie pożyczki, a ten przychylnie się do prośby kolegi/kolegów, stworzył na tę okoliczność całą procedurę.

To Prezydent Wojciech Szczurek, który był wtajemniczony w cały proceder, stworzył we współpracy z In gremio czyli pożyczkobiorcą, zasady udzielenia tej pożyczki i regulamin udzielania pożyczek, określając limit udzielanych w ciągu całego roku pożyczek na 1 milion złotych.

Zlecił wyodrębnienie potrzebnej kwoty z budżetu miasta i wniósł projekt uchwały do Rady Miasta aby ta przegłosowała zmianę budżetu, tworząc fundusz pożyczkowy w wysokości 1 miliona złotych.

A następnie przyjął wniosek o udzielenie pożyczki od stowarzyszenia In gremio, który opiewał dokładnie na 1 milion złotych, wyczerpując roczny limit funduszu pożyczkowego.

Po czym wydał zarządzenie o udzieleniu pożyczki w kwocie 1 miliona złotych stowarzyszeniu In gremio.

Umowę podpisano, stowarzyszenie In gremio pożyczkę otrzymało. Cały ten proces był ekspresowy i zajął zaledwie 2,5 miesiąca! A przebiegał tak:

1. 5 grudnia 2018 roku, Rada Miasta Gdyni podjęła uchwałę numer III/24/18 w sprawie uchwalenia rocznego programu współpracy miasta Gdyni z organizacjami pozarządowymi. Uchwała ta określała formy współpracy między Miastem, a tymi organizacjami i nie przewidywała możliwości udzielania pożyczek. Nie ma w niej również żadnej wzmianki o planowanym utworzeniu wydzielonego funduszu na ten cel.
2. Projekt budżetu miasta na rok 2019 także nie przewidywał udzielania żadnych pożyczek, w tym również dla organizacji pozarządowych. Nie zabezpieczono w budżecie żadnych kwot na ten cel.
3. 21 marca 2019 roku, pojawił się nagle aneks do porządku obrad Rady Miasta, a w nim linki do projektów uchwał skierowanych na marcową sesję, „zgodnie z gdyńską tradycją” w niczym nieuzasadnionym, nadzwyczajnym trybie 7 dniowym. To wskazuje na wyjątkowy pośpiech w procesie udzielenia tej pożyczki.
4. Wśród projektów uchwał znalazła się uchwała VII/206/19 z dnia 27 marca 2019 zmieniająca roczny program współpracy miasta Gdyni z organizacjami pozarządowymi - wprowadza się punkt "wspierania i powierzania organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych oraz udzielania pożyczek na ich realizację". Ten projekt na sesji referował radny Samorządności Sebastian Jędrzejewski. W sprawie programu wypowiedział się również wiceprezydent Michał Guć odpowiedzialny za organizacje pozarządowe.

Oczywiście nie ma w tym projekcie uchwały ani słowa o żadnej konkretnej sytuacji, o żadnym konkretnym wniosku organizacji czy o zgłoszonej przez jakąkolwiek organizację potrzebie pożyczkowej.

Niczego nieświadomi radni poparli projekt uchwały. Projekt przeszedł 26 głosami za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących się.

Pan Jakub Ubych zatem głosował we własnej sprawie i głosował za! Uchwała przeszła właściwie niezauważona, bowiem duże kontrowersje podczas tej sesji wzbudzała inna uchwała nr VII/229/19 dotycząca dużych cięć w budżecie miasta i inwestycjach miejskich, na kwotę ok. 70 milionów złotych.

5. 9 kwietnia 2019 roku, pojawiła się w BIP informacja o wydaniu zarządzeniu Prezydenta nr 740/19/VIII/R w sprawie przyjęcia regulaminu udzielania pożyczek organizacjom pozarządowym, który zawierał wniosek. Jednak sama treść zarządzenia nie była publicznie dostępna bowiem Prezydent nie publikował treści swoich zarządzeń. Do tego momentu Gdynia nie udzielała pożyczek, bowiem nie miała procedur w tym względzie. Opracowane w kwietniu 2019 roku zasady i warunki udzielenia pożyczek stanowią, że wnioskowana pożyczka nie mogła być wyższa niż 1 milion złotych.
6. Zaledwie 6 dni później, 15 kwietnia 2019 roku, stowarzyszenie In gremio, złożyło do Prezydenta Wojciecha Szczurka, wniosek o udzielenie pożyczki. I tu pojawia się jedno z najważniejszych pytań w tej sprawie. Skąd stowarzyszenie In gremio wzięło formularz wniosku? Nie był on bowiem nigdzie opublikowany, a jednak In gremio w jakiś tajemniczy sposób go uzyskało. Nie poczekano też na zgłoszenie potrzeb pożyczkowych przez inne organizacje pozarządowe.
7. Na fakt, że uchwała powstała wyłącznie na potrzeby stowarzyszenia In gremio wskazuje również to, że stowarzyszenie natychmiast po utworzeniu funduszu i podjęciu uchwały przez Radę Miasta zawnioskowało o okrągły 1 milion złotych na „zadanie publiczne”, a to wyczerpało całą roczną pulę utworzonego właśnie funduszu pożyczkowego dla wszystkich organizacji pozarządowych z całej Gdyni, na cały rok 2019. A sam program pożyczkowy nigdy więcej się nie powtórzył. Wszelkie informacje na ten temat skrzętnie ukryto, między innymi dzięki temu, iż Prezydent Wojciech Szczurek do 4 stycznia 2022 roku nie publikował treści swoich zarządzeń.
8. 14 maja 2019 roku Prezydent wydał zarządzenie numer 991/19/VIII/R w sprawie udzielenia stowarzyszeniu In gremio pożyczki w wysokości 1 miliona złotych i to pomimo braków w dokumentacji, co po raz kolejny wskazuje na wyjątkowo uprzywilejowaną pozycję stowarzyszenia i niejasne relacje.
9. 28 maja 2019 roku, gmina Gdynia i stowarzyszenie In gremio, podpisały umowę pożyczki na kwotę 1 miliona złotych co skrzętnie ukryto przed radnymi i opinią społeczną.

Co warte podkreślenia w dokumentacji tej pożyczki znajduje się wydruk z Krajowego Rejestru Sądowego. Z dokumentu tego wynika, że radny Jakub Ubych, jeden z najbliższych współpracowników, najbardziej zaufanych ludzi Prezydenta Wojciecha Szczurka, zasiadał w czasie procedowania wyżej opisywanej uchwały i pożyczki, w komisji rewizyjnej, czyli organie nadzoru, hojnie dotowanego przez Prezydenta, stowarzyszenia In gremio. Był więc jedną z osób, które miały wpływ na finanse i działalność stowarzyszenia, co w połączeniu z jego jego szczególną pozycją przewodniczącego klubu Samorządności Wojciecha Szczurka i umocowaniem jako pełnomocnika przy Prezydencie, samo w sobie stwarzało mechanizm korupcjogenny.

Data tego wydruku z KRS, to 22 maja 2019, co oznacza, że dokument ten nie został złożony wraz z wnioskiem o pożyczkę, który nosi datę 15 kwietnia 2019, ani w dacie wydania zarządzenia o udzieleniu pożyczki, które datowane jest na 14 maja 2019 roku. Wydruk ten dołączono dopiero na 5 dni przed podpisaniem umowy, które nastąpiło w dniu 28 maja 2019. Świadczy to o wyjątkowym uprzywilejowaniu wnioskodawcy bowiem z dokumentacji wynika, że złożony wniosek był niepełny, a mimo wszystko pożyczki stowarzyszeniu udzielono, co nie powinno mieć miejsca.

Mamy tu do czynienia z poważnym konfliktem interesów, a być może i korupcją, bowiem przez cały ten czas tj od listopada 2018 roku do 26 września 2021 roku, radny Jakub Ubych zasiadał w organie władzy stowarzyszenia in gremio. Miał więc wiedzę zarówno o potrzebie pożyczkowej stowarzyszenia In gremio oraz o tym jaka była prawdziwa intencja uchwały o

utworzeniu funduszu pożyczkowego i o samej pożyczce, bowiem głosował podczas sesji za, będąc pełnomocnikiem Prezydenta. Przez cały ten czas świadczył też na rzecz stowarzyszenia In gremio pracę odpłatnie, a także jak sam deklarował również wolontariacko. Jednocześnie był i nadal jest radnym Miasta tej kadencji od listopada 2018 roku.

W dniu 27 marca 2019 roku zatem, radny Jakub Ubych biorąc udział w sesji Rady Miasta głosował za zmianą budżetu, a co za tym idzie utworzeniem funduszu pożyczkowego dla organizacji pozarządowych mając świadomość, że zmiana ta zostanie natychmiast w całości skonsumowana przez stowarzyszenie In gremio, dla którego pracuje.

Wiedział bowiem o potrzebie pożyczkowej stowarzyszenia, wiedział o jaką kwotę wnioskowało In gremio, zasiadał bowiem w komisji rewizyjnej stowarzyszenia, był zatem wtajemniczony w sytuację finansową stowarzyszenia.

Pan Jakub Ubych cały czas pracuje dla stowarzyszenia In gremio, ma swój gabinet w budynku szkoły przy ul. Strażackiej 15, prowadzonej przez stowarzyszenie In gremio, która to placówka otrzymała jako jedyny w historii Gdyni podmiot pożyczkę.

O tym, że radny Jakub Ubych jest zatrudniony lub świadczy pracę na rzecz stowarzyszenia In gremio, świadczy fakt, że wysyła on wiadomości do rodziców za pośrednictwem dziennika elektronicznego Librus, podpisując się z imienia i nazwiska. W wiadomościach tych informuje rodziców o sprawach organizacji życia szkoły, zmianach w planie lekcji, opłatach za obiady etc...

Jak bowiem inaczej wytłumaczyć dostęp do dziennika Librus, a co za tym idzie do danych wrażliwych uczniów szkoły? Wierzymy głęboko w to, że władze stowarzyszenia In gremio zadbały o to aby do szkolnego Librusa miały dostęp wyłącznie osoby do tego uprawnione, w przeciwnym razie stanowiłoby to naruszenie przepisów RODO.

W związku z powyższymi faktami, wnosimy jak na wstępie.

Sławomir Januszewski
BRYZA